ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 июля 2019 год г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Бойцовой Л.А.,

с участием прокурора Середа Е.Н.

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Милова А.О., представившей удостоверение № и ордер № 

при секретаре Боковой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес> гражданина РФ со средне техническим образованием состоящего в браке не работающего не военнообязанного зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Зеленогорск Красноярского края 

<

адрес> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против собственности, а именно присвоение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, на территории г. Зеленогорск при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ Законодательным собранием Красноярского края принят Закон Красноярского края № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О государственной поддержке садоводства, огородничества и дачного хозяйства Красноярского края» (далее - Закон). Согласно ч. 5 ст. 5 Закона государственная поддержка садоводов, огородников, дачников и их некоммерческих объединений осуществляется в виде предоставления на конкурсной основе грантов в форме субсидий некоммерческим объединениям, в том числе, на реализацию программ развития инфраструктуры территорий некоммерческих объединений, включающих в себя мероприятия по строительству, и (или)реконструкции, и (или) ремонту (включая расходы, связанные с разработкой проектной документации, проведением экспертизы проектной документации) дорог, объектов электросетевого хозяйства, водоснабжения в пределах территории соответствующего некоммерческого объединения для обеспечения его потребностей в электроснабжении, водоснабжении, дорогах. Предельный размер гранта на реализацию программы составляет два миллиона рублей. Согласно ст. 6 настоящего Закона финансовое обеспечение мероприятий в сфере государственной поддержки садоводов, огородников, дачников и их некоммерческих объединений является расходным обязательством Красноярского края и осуществляется за счет средств краевого бюджета.

ДД.ММ.ГГГГ. Правительством Красноярского края принято Постановление №-п «Об Утверждении Порядка и условий предоставления садоводческим, огородническим и дачным Некоммерческим объединениям граждан грантов в форме субсидий на реализацию программ Развития инфраструктуры территорий указанных некоммерческих объединений, включающих в себя мероприятия по строительству и (или) реконструкции, и (или) ремонту (включая расходы, связанные с разработкой проектной документации, проведением экспертизы проектной документации) подъездных дорог, объектов электросетевого хозяйства, водоснабжения в пределах территории соответствующего некоммерческого объединения для обеспечения его потребностей в электроснабжении, водоснабжении, дорогах, в том числе порядка и условий проведения конкурсных отборов некоммерческих объединений, включая критерии их оценки, требования к содержанию программ, а также порядка возврата в краевой бюджет средств гранта в случае нарушения условий их предоставления» (далее - Порядок), реализуемое реализуемый Министерством сельского хозяйства и торговли Красноярского края (далее - Министерство).

Согласно п. 1.3. указанного Порядка гранты предоставляются некоммерческим объединениям в целях реализации программ развития инфраструктуры территорий некоммерческих объединений. Согласно п. 2.1. гранты предоставляются некоммерческим объединениям по итогам конкурсного отбора среди некоммерческих объединений. Согласно п.2.4. в целях получения гранта некоммерческое объединение, направляет в Министерство заявку на участие в конкурсном отборе. Ответственность за правильность оформления, достоверность, полноту, актуальность предоставленных документов в составе заявки несет заявитель. Согласно п. 2.21. предоставление гранта осуществляется на основании соглашения о предоставлении грантов. Согласно п. 2.26. грант должен быть использован на цели, указанные в пункте 1.3. Порядка, в полном объеме в течение финансового года, в котором предоставлен грант.

На основании решения общего собрания членов Садоводческого некоммерческого товарищества № г. Зеленогорска Красноярского края (далее СНТ №, Садоводство №) от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность председателя правления СНТ № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Местом работы Председателя Правления является помещение садоводческого некоммерческого товарищества по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края.

Согласно Уставу СНТ № ФИО1, как председатель правления, подотчетен Общему собранию членов «Садоводства №» (далее Общее собрание) и Правлению «Садоводства №» (далее Правление). Осуществляет руководство текущими делами «Садоводства №», организует выполнение решений Общего собрания, Правления. Председатель Правления действует без доверенности от имени «Садоводства №», в том числе: председательствовать на заседании Правления; имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с Уставом не подлежат обязательному одобрению Правлением или Общим собранием; подписывает другие документы от «Садоводства №» и протоколы заседаний Правления; на основании решения Правления заключает сделки и открывает в банках счета «Садоводства №»; выдает доверенности, в том числе с правом передоверия; обеспечивает разработку и внесение на утверждение Общего собрания внутренних регламентов «Садоводства №», положения об оплате труда работников, заключивших трудовые договоры с «Садоводством №»; осуществляет председательство от «Садоводства №» в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также других организациях: рассматривает заявления членов «Садоводства №».

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, как председатель Правления, он самостоятельно осуществляет руководство деятельностью Товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края, муниципальными правовыми актами г. Зеленогорска, Уставом Товарищества, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим Договором, за исключением вопросов, принятие по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению общего собрания товарищества и Правления Товарищества. 

ФИО1, как председатель Правления, был обязан заключать срочные трудовые договоры с главным бухгалтером, кассиром (бухгалтером), с сезонными рабочими и иными работниками; заключать договоры с организациями и индивидуальными предпринимателями для обеспечения деятельности садоводства; руководить в соответствии с действующим законодательством РФ хозяйственной и финансовой деятельностью, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Товарищества, а также финансовые результаты его деятельности; обеспечивать организацию ведения в соответствии с требованиями законодательства бухгалтерского учета и контроля, и надлежащее оформление е финансовой отчётности; обеспечивать надлежащее хранение документов товарищества; решать иные вопросы, отнесенные к Компетенции Председателя.

Изложенный выше объем полномочий ФИО1 позволил ему совершить хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ председатель Правления СНТ № ФИО1 в рамках своих служебных полномочий обратился в Министерство по адресу 

<

адрес> СНТ № на участие в конкурсе на предоставление гранта в форме субсидий садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан Красноярского края на приобретение оборудования, строительных материалов и изделий для проведения работ по ремонту дорог в пределах соответствующих некоммерческих объединений, предоставив в установленном порядке все необходимые документы, в том числе собственные расчеты о сумме необходимой для проведения работ по ремонту дорог на территории СНТ №, которые были основаны лишь из расчета суммы собственных денежных средств СНТ № на расчетном счету, а не из фактической стоимости работ.

По итогам конкурсного отбора ДД.ММ.ГГГГ между Министерством в лице первого заместителя министра сельского хозяйства Красноярского края А.Н. и СНТ №, именуемое в дальнейшем Грантополучатель, в лице председателя Правления ФИО1 заключено соглашение № о представлении гранта в форме субсидии садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан на реализацию программ развития инфраструктуры территорий указанных некоммерческих объединений, включающих в себя мероприятия по строительству и (или) реконструкции, и (или) ремонту (включая расходы, связанные с разработкой проектной документации, проведением экспертизы проектной документации) подъездных дорог, объектов электросетевого хозяйства, водоснабжения в пределах территории соответствующего некоммерческого объединения для обеспечения его потребности в электроснабжении, водоснабжении, дорогах (далее по тексту Соглашение), согласно которому СНТ № выделен грант в сумме 540 000,00 рублей.

Согласно п. 2.2. Соглашения Грантополучатель обязуется: иметь в наличии Программу, отвечающую требованиям, установленным приложением № к Порядку, а также соответствующую целям, указанным в п. 1.3. Порядка; использовать Грант на выполнение мероприятий, включенных в Программу, в соответствии с рабочим планом реализации Программы; иметь в наличии действующий расчетный счет в кредитной организации; иметь на расчетном счете денежные средства в размере не менее 10% от стоимости мероприятий Программы; обеспечить софинансирование мероприятий Программы за счет собственных средств в размере не менее 61 000,00 рублей; в результате освоения Гранта улучшить качество дорог на земельных участках, используемых для целей ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства на территории Грантополучателя; предоставить в Министерство информацию, подтверждающую целевое использование Гранта в срок до 25 декабря года предоставления Гранта; в порядке, установленном п. 2.3. Соглашения, произвести возврат в доход краевого бюджета полученных средств Гранта, указанных в п. 2.1. Порядка. Согласно п. 2.5. Соглашения Грантополучатель гарантирует, что документы, предоставляемые для получения Гранта, а также подтверждающие целевое использование Гранта, информация, предоставляемая в Министерство в рамках настоящего соглашения, являются достоверными. Согласно п. 2.6. Грантополучатель несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Красноярского края за достоверность сведений, содержащихся в документах, предоставляемых для получения Гранта, а также подтверждающих целевое использование Гранта.

Согласно рабочему плану СНТ № денежные средства-гранта в форме субсидии в размере 540 000,00 рублей выделены для производства земляных работ в сумме 216 000,00 рублей и на выравнивание земляного полотна, внесения щебня и трамбовки в сумме 324000,00 рублей для ремонта дороги на улицах: 201, 80, 81, 82 и 83 общей протяженностью 13,0 км.

ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет СНТ № № в Восточно-Сибирском банке ПАО «Сбербанк» Министерством перечислены денежные средства в сумме 540 000,00 рублей в качестве гранта в форме субсидии, согласно поданной председателем Правления СНТ № ФИО1 заявке, то есть денежные средства Гранта получены СНТ № на законных основаниях и были фактически вверены председателю Правления СНТ № ФИО1, как лицу, осуществляющему распоряжение данными денежными средствами в интересах СНТ №.После получения гранта в форме субсидии, в один из дней в начале ноября 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у председателя Правления СНТ № ФИО1, находившегося на рабочем месте по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. 106, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение части вверенных ему денежных средств из бюджета Красноярского края, имеющих целевое назначение, путем изготовления отчетных документов, создающих видимость правомерного расходования денежных средств, подтверждающих оплату якобы выполненных работ Красноярской региональной общественной организацией по проведению спортивно-массовых мероприятий «Лидер» (далее по тексту КРООПСММ «Лидер»), в которой он (ФИО1) является учредителем.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, действуя незаконно, из корыстных побуждений, для сокрытия своей преступной деятельности и создания видимости правомерного расходования денежных средств, а также получения имущественной выгоды ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, самостоятельно изготовил: договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между СНТ № и КРООПСММ «Лидер», рабочий план - приложение № к договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, Акт № Д-00000001 сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, Акт № Д-00000002 сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, Акт № Д-00000003 сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которым КРООПСМ «Лидер» якобы выполнила: земляные работы, выравнивание земляного полотна, внесение щебня и его трамбовку. При этом КРООПСММ «Лидер» является организацией по организации и проведению спортивных массовых мероприятий, и осуществлять дорожные ремонтные работы не могла.

Подготовленные ФИО1 фиктивные документы со стороны КРООПСММ «Лидер» подписал президент организации ФИО2, введённый ФИО1 в заблуждение и не осведомленный о его незаконных действиях.

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, осуществляя свои полномочия в СНТ № по общему руководству, организации ведения бухгалтерского учета и контроля, и надлежащее оформление финансовой отчётности, то есть, используя свое служебное положение, подготовленные и подписанные документы, о якобы выполненных КРООПСММ «Лидер» работах, передал в бухгалтерию СНТ № с указанием о необходимости оплаты работ, якобы, выполненных КРООПСММ «Лидер» за счет денежных средств Гранта. 

На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов, а также его распоряжения, главным бухгалтером СНТ № с расчетного счета СНТ № № в Восточно-Сибирском банке ПАО «Сбербанк» на расчетный счет КРООПСММ «Лидер» № в Сибирском филиале банка «ТААТТА» АО перечислено 288 160,00 рублей следующими платежами: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 96 000,00 рублей в 1 качестве оплаты земляных работ по счету № от ДД.ММ.ГГГГ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; 20.12.2017 в сумме 93 500,00 рублей в качестве оплаты выравнивания земляного полотна, внесения щебня по счету № от ДД.ММ.ГГГГ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 98 660,00 рублей в качестве оплаты земляных работ по счету № от ДД.ММ.ГГГГ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

Президент КРООПСММ «Лидер» ФИО2, не выполнив никаких работ по договору, по просьбе ФИО1, будучи введенным в заблуждение относительно реальных целей ФИО1 и не осведомленным о его преступных действиях, перевел на банковский счет № личной банковской карты ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 288 000,00 рублей, полученные от СНТ № в качестве оплаты за якобы выполненные работы, следующими платежами: ДД.ММ.ГГГГ в 08:58 часов в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:27 часов в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:51 часов в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:32 часов в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:35 часов в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07:57 часов в сумме 38 000 рублей.

Из полученных денежных средств в размере 288 000,00 рублей ФИО1 заплатил 80 000,00 рублей ФИО3, являвшемуся сварщиком СНТ № и без заключения договора, фактически выполнившему работы по внесению щебня для ремонта дорог на улицах №, 101, 80, 81, 85, 22, 16, 84, 101а, 35, 37. 88, 90, 92, 95, 107, 50. 55, 10, 40 СНТ №. Оставшуюся сумму в размере 208 000,00 рублей ФИО1, используя свое служебное положение, похитил путем присвоения, обратив в свою пользу, и впоследствии распорядился ими в личных целях, хотя имел реальную возможность использовать указанные денежные средства для ремонта дорог на территории СНТ №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 125, где предоставил документы, содержащие недостоверные сведения о полном и целевом использования бюджетных денежных средств, выделенных в качестве Гранта. На основании представленных ФИО1 документов о полном и целевом использовании денежных средств Гранта, решение о возврате Гранта Министерством не принималось.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, предоставив ложные сведения о полном и целевом использовании Гранта, похитил часть вверенных ему денежные средства, выделенных в качестве Гранта, путем присвоения, чем причинил Краевому бюджету Красноярского края в лице Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края материальный ущерб на сумму 208 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении преступления, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом производстве. Данное ходатайство было предварительно обсуждено с защитником и заявлено добровольно.

Судом также установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Середа Е.Н. и представитель потерпевшего А.С., при ознакомлении с материалами уголовного дела, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами и считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке без исследования доказательств.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ст. 160 ч. 3 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

При определении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии ст.60 УК РФ, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств его совершения, смягчающих вину обстоятельств и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 не судим, совершил тяжкое преступление, привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, следует считать полное признание вины, деятельное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимого в судебном заседании, сведений филиала ФГБУ ФСНКЦ ФМБА России КБ № (л.д. 75), суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО1 осознавать характер своих действий и руководить ими, а поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний, суд признает подсудимого вменяемым. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, суд считает правильным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом у суда нет оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на более мягкую в порядке, предусмотренном ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск прокурора ЗАТО г. Зеленогорск на сумму 208 000 рублей полностью удовлетворен гражданским ответчиком, о чем в судебном заседании ФИО1 представил квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 208000 руб. В связи с чем, прокурор Середа Е.Н. отказалась от заявленных исковых требований.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ и назначить наказание: 

– по ст. 160 ч. 3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев, обязав его периодически по установленному графику являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденных, не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением приговора.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Устав Садоводческого некоммерческого товарищества №, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания Садоводства № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора № поставки инертных материалов, копия прайс-листа на инертные материалы за 2017 год, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора № об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия путевого листа специального автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, копия путевого листа специального автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, копия путевого листа специального автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, копия путевого листа специального автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, копия путевого листа специального автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, копия Устава КРООПСММ «Лидер», выписку из Единого государственного реестра юридических лиц по КРООПСММ «Лидер», ответ Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № от ДД.ММ.ГГГГ, выписки по счету № на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на диске (номер №), подшивка на 85 листах - копии документов по получению Садоводческим некоммерческим товариществом № г. Зеленогорска гранта в форме субсидий в 2017 году, 31 файл - рисунок JPEG (изображения) с названиями от DSCF0030 до DSCF0060, содержащиеся на CD-диске (номер RFD 80М-79239 80) - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Судья: Л.А. Бойцова